
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che gli assessori D’Arienzo e LAMPASONA partecipano in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  079   del  04/03/2024 

 

OGGETTO :   RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI POSTEGGIO PER IL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE IN SCADENZA AL 31.12.2020. ATTO DI 

INDIRIZZO  

 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  QUATTRO del mese di MARZO alle ore  12,47  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



  

 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Assessore al Turismo, Commercio, Eventi 
 
Oggetto: RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI POSTEGGIO PER IL COMMERCIO 

SU AREE PUBBLICHE IN SCADENZA AL 31.12.2020. ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

La Giunta Comunale  

 

Visti 

-  la legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34 (cosiddetto decreto rilancio), recante misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, ha previsto il rinnovo per la durata di 12 anni, e 
quindi fino al 2032, delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche con scadenza entro il 31 dicembre 2020. In particolare, l’art. 181 della suddetta 
legge 77/2020, rubricato Sostegno delle imprese di pubblico esercizio, all’art. 4-bis, 
dispone: Le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, 
aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell’intesa 
sancita in sede di Conferenza unificata il 5 luglio 2012 (…) nel rispetto del comma 4-bis 
dell’articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, sono rinnovate per la durata 
di 12 anni, secondo linee guida adottate dal Ministero dello sviluppo, e con modalità 
stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 2020, con assegnazione al soggetto titolare 
dell’azienda, sia che la conduca direttamente sia che l’abbia conferita in gestione 
temporanea, previa verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità 
prescritti, compresa l’iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non sussistano 
gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività. 

- le linee guida approvate dal Ministro dello sviluppo economico con decreto 25 novembre 
2020. Nella specie, il punto 6 prevede che le concessioni aventi scadenza entro il 31 
dicembre 2020 sono rinnovate, alle prescritte condizioni, fino al 31 dicembre 2032; 
- la deliberazione di Giunta Regione Campania n. 642 del 29 dicembre 2020, che ha recepito 
le linee guida adottate dal Ministro dello sviluppo economico, stabilendo il rinnovo in 12 
anni e cioè fino al 31 dicembre 2032 e demandando alla Direzione generale per lo sviluppo 
economico e le attività produttive la definizione delle modalità di rinnovo delle concessioni 
di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 
dicembre 2020, sentite le associazioni di categoria del commercio maggiormente 
rappresentative a livello regionale e l’ANCI regionale; 
- il decreto dirigenziale n. 37 del 5 febbraio 2021, con il quale la Direzione generale 
per lo sviluppo economico e le attività produttive della Giunta regionale della 
Campania ha approvato le modalità di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche 
per l’esercizio del commercio, in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi 
dell’art. 181, comma 4-bis, del decreto-legge 34/2020, convertito dalla legge 
77/2020; 
 
Rilevato che l’art. 11, comma 5, della legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per 
il mercato e la concorrenza 2022” prevede quanto segue: “I procedimenti tesi al rinnovo 
dei titoli concessori indicati all'articolo 181, comma 4-bis, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che alla data 
di entrata in vigore della medesima legge n. 77 del 2020 erano in scadenza al 31 dicembre 
2020 e che alla data di entrata in vigore della presente legge non risultano ancora conclusi 



  
per qualsiasi causa, compresa l'eventuale inerzia dei comuni, sono conclusi secondo le 
disposizioni di cui al citato articolo 181 e nel rispetto del termine di durata del rinnovo ivi 
previsto, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge. Qualora 
l'amministrazione non concluda il procedimento nel termine predetto, le concessioni si 
intendono comunque rinnovate salva rinuncia dell'avente titolo e salvo il potere di adottare 
determinazioni in autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 
241, in caso di successivo accertamento dell'originaria mancanza dei requisiti di onorabilità 
e professionalità e degli altri requisiti prescritti” 
 
 
Considerato che 

- in ottemperanza alle su richiamate normative con avviso pubblico prot. n. 
34300 del 29.12.2020 questo Ufficio ha avviato, d’ufficio,  nei confronti dei 
soggetti titolari di aziende esercenti l’attività di commercio su aree 
pubbliche nel territorio comunale, sia condotte direttamente, sia conferite in 
gestione temporanea, i procedimenti amministrativi finalizzati al rinnovo 
delle concessioni in scadenza entro il 31 dicembre 2020, riguardanti mercati, 
fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelle destinate allo svolgimento di attività 
artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di 
quotidiani e periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, se non già 
riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 5 
luglio 2012;  

- allo stato, il procedimento non è stato concluso; 

 
 
Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 48 e 49 del D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 
18.8.2000; 

 
propone di deliberare 

 

1) di dare indirizzo all’Ufficio SUAP di procedere alla chiusura del procedimento di 
verifica dei requisiti per il rinnovo delle concessioni avviato d’ufficio nel 2020, con il 
rinnovo delle concessioni – se dovuto – sino al 31 dicembre 2032; 
2) di trasmettere la presente, per gli adempimenti di competenza, al 
Funzionario del SUAP. 

Agropoli, lì 21.02.2024 
 

Firma del proponente 
f.to avv. Roberto Apicella 

 
 
PARERE TECNICO : AREA 6 - Ufficio SUAP. 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 
Data 21.02.2024 

Il Responsabile del servizio 
f.to arch. Gaetano Cerminara 

 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito  il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 05.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 05.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


